ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA  SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL
ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 051/2010

CONCURSO PÚBLICO PARA DELEGADO DE POLÍCIA.
CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO PROF ISSIONAL

44ª TURMA DE DELEGADOS DE POLÍCIA

                                                                O Diretor da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio
Grande do Sul, no uso das suas atribuições, TORNA
PÚBLICO , para conhecimento dos interessados:

1) Que, os candidatos ao cargo de Delegado de Polícia, abaixo relacionados pela ordem de

classificação, conforme publicada no Edital nº 42/2010, retificado pelo Edital nº 44/2010,
atendendo ao disposto no item 9 do Edital nº 01/2009, são convocados para matrícula no curso
de formação profissional para delegado de polícia, a fim de atender à decisão governamental
exarada no expediente nº 15099-12.04/10-0, que autorizou a convocação extraordinária,
ampliando a previsão contida no Edital nº 01/2009:

NOME MÉDIA LUGAR

JULIANA GARRASTAZU RIBEIRO 7,01825 175º
GERMANO ALVES DE LIMA 7,01250 176º
BRUNO SOUZA OLIVEIRA 7,01250 177º
MARIANA LAMAR PIRES STUDART 7,01200 178º
FABIO IDALGO PERES 7,00000 179º
LEANDRO AUGUSTO HIRSCH 6,99950 180º
CAROLINA GOULART 6,99375 181º
SABRINA DORIS TEIXEIRA 6,99375 182º
KAREN CAMARGO TIZZIANI 6,99325 183º
FERNANDO MATZENBACHER SIQUEIRA 6,98750 184º
RICARDO MILESI 6,98700 185º
CAROLINA FUNCHAL TERRES 6,98125 186º
TIAGO MADALOSSO BALDIN 6,97500 187º
ELISA GUTIERREZ MENDES 6,97500 188º
RAMIRO DE AVILA PERES 6,96875 189º
MARIO ANTONIO MOMBACH JAWOROSKI 6,96875 190º
MARCUS VINICIUS DA SILVA VIAFORE 6,96825 191º
ADRIANO DE JESUS LINHARES RODRIGUES 6,96200 192º
JULIANE RIGON TABORDA 6,96200 193º
PABLO DA SILVA ALFARO 6,95625 194º
RONALDO VLADIMIR COELHO 6,94375 196º
EDUARDO LUIZ CORREIA DE MORAES 6,93750 197º
MELINA ZOGBI BUENO 6,93750 198º
REINALDO ZEQUINAO NETO 6,93750 199º
GUILHERME MILAN ANTUNES 6,93125 200º
JAIMES DOS SANTOS GONCALVES 6,92500 201º
IVANIR LUIZ MOSCHEN CALIARI 6,92500 202º
VINICIUS LOURENCO DE ASSUNCAO 6,90625 203º
EDUARDO ALUISIO TOSCANO MALAQUIAS HYBNER 6,89375 20 4º
VINICIOS BATISTA DO VALLE 6,89250 205º

2) Que, o candidato PEDRO MAIDANA VIEIRA , média 7,31825, apto na fase do DMEST,
conforme consta no Edital nº 050/2010, fica convocado para a matrícula no Curso de Formação
Profissional para Delegado de Polícia.

3) Que, o candidato CARLOS CÉSAR SIMÃO LEVERGGER  desligou-se do Curso de Formação

Profissional de Delegado de Polícia, cancelando sua matrícula e sendo considerado desistente.

4) Que, com fundamento no item 10.3 do Edital nº 001/2009, fica convocado o candidato RAFAEL

SOCCOL SOBREIRO, média 7,01875, classificado em 174º lugar, para efetuar a matrícula no
Curso de Formação Profissional, 44ª Turma de Delegado de Polícia.

5) Que, os candidatos abaixo relacionados, ficam convocados para a matrícula em decorrência de

decisões judiciais provisórias:

NOME MÉDIA
GUSTAVO BERMUDES MENEGAZZO DA ROCHA ** 6,96875
RODRIGO POHLMANN GARCIA ** 6,95500

                           ** candidatos amparados por medida judicial provisória

6) Que, no ato da matrícula o candidato deverá apresentar os seguintes documentos (não havendo

necessidade de autenticação), sob pena de eliminação:

3 (três) cópias da carteira de identidade com CPF, em folhas separadas;
3 (três) cópias do CPF (se não constar na carteira de identidade);
1 (uma) cópia do título de eleitor, com comprovante da última eleição;
1 (uma) cópia do documento de quitação com as obrigações militares;
1 (uma) cópia do PIS/PASEP (se cadastrado);
1 (uma) cópia do diploma;
1 (uma) cópia da carteira de habilitação; carteira de trabalho original (se tiver); “só para consulta”.
Fotos:
1 (uma) foto 5x7 colorida e recente;
3 (três) fotos 3x4 coloridas e recentes;
2 (duas) fotos 2x2 coloridas, recentes e para homens com gravata;

Observação: Os documentos solicitados em quantidade (duas ou três) devem  ser em folhas
separadas porque serão encaminhados  a órgãos diferentes e o aluno deverá saber seu tipo
sanguíneo e fator RH.

Observação p/alunos que já são Funcionários Públicos:

Saber nº. da identidade funcional RHE;

Saber data da nomeação no Estado e data da publicação do Ato Oficial.

7) Que, as matrículas serão realizadas no dia 16/07/2010, às 9 horas, nesta ACADEPOL, Rua

Comendador Tavares, 360, Bairro Navegantes, Porto Alegre/RS.

8) Que, a qualquer tempo, durante a realização do curso de formação profissional, havendo a

constatação da existência de fato da vida pregressa do candidato que, no entendimento do Conselho
Superior de Polícia, seja incompatível com o exercício da função policial, o candidato poderá ser
desligado do curso e eliminado do concurso,  conforme previsto nos itens 6.4 e 14.3 do Edital nº
01/2009; respeitado o direito ao contraditório.

        Publique-se.

        Porto Alegre, 13 de julho de 2010.

        Luís Henrique M. Gasparetto                                                            Gerson Mello
                Delegado de Polícia                                                               Delegado de Polícia
        Diretor da DRS/ACADEPOL                                            Presidente da Comissão de Concurso